derogatum esse decernimus, etconlrariis

quibuscumque : aut si camerario, thesau-

rario, clericis, praesidentibus, dohaneriis

et aliis praedictis, vel quibusvis aliis, com-

muniler vel divisim, ab eàdem sit Sede

indullum, quod interdici, suspendi, vel ex-

communicari non possint per literas apo-

stolicas non facienles plenam et expres-

sam ac de verbo ad verbum de indulto

buiusmodi menlionem.

§ 13. VolumUS autem quod, prOpler onera monas-
" 1 ' r r (gru ferri vull.

unionem, annexionem et incorporationem

buiusmodi , dicium monasterium in spi-

ritualibusnon laedalur, el in temporalibus

detrimonta non suslineat, sed illius con-

grue supporlonlur onera consueta.

§ 1A. Nulli ergo omnino bominum li- ciausuiacpoe-
*^ "^

, .
naics.

ceat banc paginam noslrae absolutionis,

erectionis et inslilulionis , donalionis
,

concessionis, unionis, annexionis, incor-

poralionis, applicationis, assignationis,

revocationis, cassationis, annullalionis
,

dissoiulionis , exemptionis , liberationis,

susceptionis, subieclionis , declarationis,

indulti, inliibilionis, constitutionis, depu-

talionis, tributionis, elargilionis, mandati,

derogationis , decretorum et voluntatis

infringere, vel ei auso temerario contra-

irc. Si quis autem boc allentare prae-

sumpseril, indignationem omnipotentis

Dei ac bealorum Pelri el Pauli apostolo-

rum eius se novcrit incursurum.

Datum Romae apud S. Marcum, anno

Incarnationis Dominicae millesimo sex-

centesimo quarto, nonis iulii
,
pontifica-

tus nostri anno xni.

Dat. die 7 iiilii IGOi, nn, pon(if. xin.
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CCCXLVIII.

Suppressìo prioralm S. lacobì oppi'di eie

Fixa cum eredioti'' collfcjii Societatis

lesu '.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Eiordiura. Laboi'iosam el Indefessam operam
,

qnam Socielaslesu in mililanlis Ecclesiae

agro excolendo, etc, expedire.

I 1. Dudum siquidem omnes prioralus,

caeteraque beneficia ecclesiastica saecu-

laria, et quorumvis oidinum regularia,

apud Sedem aposlolicam, eie, reserva-

vimus. Decernentes, eie, allentare.

Causao Slip- | 2. Cuni ilaquc postmodum prioralus

si"rir°iVr"iK'fn- sancii lacolii oppidi de Fixa, alias de la
di meo collciiii. riTA I r\ 1- • • . • •

t lecite, Ordinis sancii Aiigustini canoni-

corum regiilarium, Andegavensis dioece-

sis, per liberam resignalionem diledi filii

Petri Pillochel , niipcr ipsius prioralus

prioris, de ilio, quem lune oblinebat, in

manibus nostris sponte faclam, et per nos

admissam, apud Sedem, eie, ad praesens

nullusque de ilio praeler nos, eie., supra-

diclis; et'', sicut charissimusin Chrislo fi-

lius nosler Ilenricus Francorum rex cbri-

stianissimus nobis niiper exponi fecili-

psius prioralus (qui conventualis el ele-

ctivus exislit, acin quo tres dumlaxal ca-

nonici regularesOrdinem huiusmodi inibi

professi remanserunl) situs, aedes el aedi-

ficia prò instiluendo ibidem collegio So-

cietatis lesu valde apla el commoda exi-

stanl: si (tribuscanonicis praefalis inde ad

monastcrium Iranslalis^ sancii Ioannis

Mollinensis, Ordinis et dioecesis praefato-

rum
,
quod competenti canonicorum prò

\ Ex Regest. in Secret. Ftrev.

2 Scilicet cumque, nam prima pcrioilus § 2

proser|iiilur (r. t.).

3 Hanc vocem Iranslalis, certo necessariatn,

nosaddendam ess« diiximii?; vido infra § C(r.t.).
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cullu divino in eius ecclesia, uti convenit,

peragendodeslilutum reperiiur, cuiusque

abbas et conventus, diledi iilii, illos reci-

pere parati CKislunl) Iranslalns titulus et

denominatio prioralus buiusmodi, ac in eo

dictus Orde, iliiusque status, essonlia et

dependentia regularos perpetuo suppri-

merentur el extinguerenlur, ac in silu, ae-

dibus et aedificiis praefalis unum colle-

gium eiusdem Socielalis etiam perpetuo

erìgeretur el institueretur, aliaque infra-

scripla fierent, ex hoc profecto religioso-

rum ipsius Socielalis in piis et laudabili-

bus officiis, ministeriis et exerciliis exe-

quendis commodilali, nccnon iuvenlutis*

dicli oppidi el iìnilimorum locorum in

fide, pielale , bonis moiibus, scienliis et

disciplinis, caeterisque christiano nomine

dignis virtulibus inslruclioni el aedifìca-

lioni, el publicae ulililali el saluti plu-

rimum consulerelui'.

i .i. Ouare idem Ilenricus rex (asserens n.nrai regi*
* ^

.

^-

Galli, 10 pie. ea.

prioralus buiusmodi, et illi forsan anne-

xorum fructus, reddilus el provenlus vi-

ginti qualuor ducalorum auri de CamerA,

secundum communem aestimalionem, va-

loremannuum non excedere) nobis buini-

liler suplicare fecit, quatenus praemissis

el aliis infrascriptis annuere, ac dcsuper

opportune providere de benignilale apo-

stolica dignaromur.

8 -i. Nos igilur (qui dudum Inter alia .Kn';'^»^""»-

voluimus quod pelenles beneficia eccle- ">i"-i'a-

siaslica aliis uniri, tenerenlur exprimero

verum annuum valorem, secundum aesli-

malionein prefalam, eliam beneficii, cui

aliud uniri pelerelur, alioquin unio non

valerel, el semper in unionibus commis-

sio fierel ad partes, vocalis quorum inte-

resset, idcmque obscrvai'etur in quibusvis

suppresionibus el pcipeluis concessioni-

bus de quibuscumque fiuctibus et bonis

1 Edit. Main. Iiabet i^ivenlus; sed conlexliis

reqiiirii iiireiilviis (n. t).
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ecclesiaslicis)liuiusmodi supplicalionibus
1

inclinali, in diclo priorati!, cui cura ani-
'

maiuni parocliianoium non imminel(sive
j*

praemisso, sive, eie, faclam , aul asse-

quulionem, eie, vacel, eliamsi tanto tem-

pore, eie. devoluta, ipseque prioratus dis-

posilioni aposlolicae specialilor, vel alias,

e/c.,existat, ac interaliquos lis indecisa,
i

dummodo, e<c.,perlineat' nomen, lilulum '

et denominalionem piioris et diynitalis

prioratus, neenon Ordinem sancii Augu-

stini praefatum, iliiusque statum, essen-

tiam el dependcnliam regulares, aposto-

lica auctoritale, tenore praesenlium, per-

petuo supprimimus el extinguimus, ac in

islius prioratus sicsuppressi situ, ambitu,

aedibus et aedificiis ac; adhaeientiis unum
coUegium clericorum seu presbyterorum

dictae Socielatis per unum rectoreni iuxta

eiusdem Socielatis institutum regendum,

gubernandum et adniinistranduin
, cum

omnibus privilegiis, oxemptionibus, libor-

talibus, immunilalibus, praerogativis, fa-

voribus, indultis caeterisque graliis, tam

spiritualibus, quaiii lemporalibus, quibus

alia ciusdem Socictalis collegia, illorum-

que reclores, clerici
,
presbyteri , saeco-

lares', collegiales et personae, de iure vel

consueludine, scu ex privilegio vel alias

quomodolibet uluntur, poliunlur et gau-

dent, ac uli, poliri et gaudere possunt et

poterunt quomodolibet in futurum, au-

ctoritale et tenore praefatis, ctiain per-

petuo erigimus et instiluimus;

cuibonaorania § 5. lilique, sic erccto et inslitulo, pro
moiiaslerii ad- .

,
„ .,,. .

lu.iiianiiir, cius dolc, ac lulurorum ilnus recloris el

coUegialium usu, lial)itntiono, subslenla-

lione et coinniodilatibus,onerumque ipsis

incumbonliuiii siqipoilalione, silum. ae-

des et acdificia suppressi prioralus bu-

insmodi, cuiu illius ecclesia, ciaustris, re-

leclorio, dormitorio, ambitu, circuilu,

neenon omnibus et singidissuis membris

1 Similes forni, vide sup. pag. 93 § 3 (a. !.)

2 Sir leg. Main ; al foi's. leg. seìnAaics (u. t).
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annexis, villis, pracdiis, possessionibus, cum omnibus
„ ,. . ., . lunbusaiineiis.

terris, agris, lundis, vmeis, censibus, lu-

risdiclionibus, silvis, pascbulis, horlis,

pratis, decimis, fruclibus, reddilibus et

provenlibus, iuribus, aclionibus, obven-

tionibus, emolumentis el perlinenliis uni-

versis,caelerisquemobilii)us,immobilibus

el semoventibus, ac etiam feudalibus et

allodialibus bonis, tam intus quam extra

dicium oppidum ubilibet constitutis, eo-

rumque proprietate et dominio, ac sacris,

profanis et communibus suppellectilibus

ad dictum prioralum suppressum, eius-

que convenlum et ecclesiam, eliam ex im-

peratorum, regum, reginarum, ducum,

principum vel aliorum ulriusque sexus

fidelium fundatione, dotalione, donatione,

largilione, vel alias quocumque iure, li-

tulo et causa perlinenlibus, cuiuscumque

qualitalis, quantilalis, pretii , vel valoris

sinl, ac in quibuscumque rebus, etiam

rei vocabulo Untissime sumpto, consislanl,

eliamsi inluitu et contemplatione dicti

Ordinis sancii .\uguslini iliiusque reli-

giosorum, et quamdiu ipsi ibidem per-

manserinl , donala, relicla , erogala el

elargila fuorint (ila quod liceal pro tem-

pore exislenlibus reclori el collcgialibus

praefatis perse, vel alium, ,seu alios, eo-

rum et ipsius collegii nominibus, corpo-

ralem illorum omnium possessionem pro-

pria auctoritale libere apprehendere et

perpetuo retinere, ac fruclus, iura, ob-

venliones et emolumenla quaecumque

inde provenienlia percipere, colligere,

exigere, levare, arrendare, locare, dislo-

care, ac, oneribus suppressi prioralus bu-

iusmodi in spiritualibus debite supporla-

tis, in suos diclique collegii communes

usus, ulilitalem et neccssilates conver-

lere, dioccesani loci nunc et pro tem-

pore existenlis licenli;\ desuper minime

requisita) eisdem auctoritale et tenore si-

militer perpetuo concedimus, assignamus,

applicamus el appropriaunis.
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Onera priora- § 6. Omnia vei'O piioialus ciusdem

so.'"i'cs"rcora* suppressi, et illiiis ecclesiae onera spiri-
routóntur.

(naija in solila dirtae Socielalis niiiiisleria

el cxercilia commutamus; piaefatosqiie

Ues canonicos legularcs siippressi prio-

lalus liiiiusmodi, de ilio eiusqiie aedibus

el aedificiis praefalis, ad dicluin mona-

sleiium (ila ut inibi ad illiiis canonicorum

deficenlium loca ci canonicales portio-

nes, aliaque ima el emoliimenla lecipi

el admitli, ac sincera in Domino cbaiilale

traclaii debcanl in onmilms el per omnia,

perinde ac si ordincm praefalum ibidem

ab inilio professi fuissenl) auclorilalc et

tenore siniilibus transferimus.

ciausuiaepro | 7. Dccemenles praesenles lillcras (e-
perpelua hum- . ,

scc consiiiuiio- liam ex eo quod causae, propter quas
nis Grnulale. . t^ . i p .

praemissa iiunt vel tacla sunl , coram

loci Ordinario, etiani lamquam a dicià

Sede delegalo, vel alias, examiiialae, vc-

rificalac et iustificalac, ao abbas el con-

venliis monaslerii, vel allerins regularis

loci, a quo supprcssiis prioralus liuius-

modi forsan dependebat, dictiqiie Ordi-

nis siipcriores el quicuinquc alii ijileresse

babenles, vel praelendenlcs, ad hoc vo-

cali non fuerint, nec praemissis consen-

serint, vel alias ex quociimque alio ca-

pite vel causa quanlumvis iiiridicà, et

legilimà) de subreptionis vel obreptio-

nis, seu nullilatis vitio, ani inlenlionis

noslrae, vel quopiam alio defectii notari,

irapugnari, retraclari, invalidari , in ius

vel conlrovcrsiam vocari, ad viam el ler-

minosiuris reduci, seu adversus cas quod-

cumque iuris, graliae vel facli remedium

iinpelruri nullalenus umquam posse; ne-

que sub quibusvis similium vel dissimi -

bum gratiarum revocalionibus, suspen-

sionibus, limilalionibus, aul aliis con-

Irariis disposilionibus per nos, seu alios

quoscumque Romanos pontifices succes-

sores nostros, diclamquc Sedem , etiam

in craslinum assumptionis ipsorum suc-

cessorum ad summi aposlolalus apicem,

vili VP. . 103 An. C. i60i

vel aliai etiam molu proprio, et ex cerlà

scienlià, etiam consistorialiler, et de apo-

slolicae poleslalis plenitudine quando-

cumque prò tempore facicndis, conipie-

liendi, sed semper ab illis exceplas, el

quoties illae emanabunt, lolies in pristi-

num et eum, in quo aniea quomodolibel

eranl, slalum reslilulas, reposilas el ple-

narie reinlegralas, ac de novo etiam sub

quacumque posteriori data, per rcctorem

el collegiales praefatos quandocumque

eligendà, concessas, ac semper et per-

petuo validas el efTicaces esse et fore,

suosque plenarios et integros effeclus

sortili el oblinerc; sicque ab omnibus

censori, alque ila, et non alias per quos-

cumque iudices, etiam sanctac Romanae

Ecclesiae cardinales, etiam de lalere le-

galos el vice-legalos ac diclae Sedis lum-

cios (subbila eis ci corum cuilibcl quavis

aliler iudicandi et inlerprelandi facul-

tale ci auclorilalc) ubique iudicari et de-

finiri debere; necnon quoad suppressio-

nem, exlinctioncm, concessionem , assi-

gnalionem el applicalionem praefalas,

proul esl, si altenlatum forsan est, ha-

ctenus vel imposlerum, quo vero ad alia

praemissa ex none, irritum et inane si

secus super bis a quoquam, quavis auclo-

ritate, scienter vel ignorante!', conligerit

atlentari.

5 8. Non obslantibus priori volunlale Deropano con-

. _ . .. liariorum.

nostra piaefalà, el Lateranensis Conciiii

novissime celebrati uniones perpetuas,

nisi in casibusa iure permissis, fieri prohi-

bentis, ac felicis recordalionis Bonifacii

Papae Vili praedecessoris nostri, et aliis

apostolicis conslilulionibus, necnon prio-

ralus suppressi, et Ordinis ac monaste-

riorum praefalorum, iuramenlo, confir-

malione apostolica, vel quavis firmitalc

ali;\ roboratis, stalulis el consueludinibus,

privilegiis quoque indnllis et lilleris apo-

stolicis, illis eorumque abbalihus, supe-

rioribus, convenlibus et personis, sub
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quibusciimqiic lenoribus el formis, ac

cum qiiiltiisvis eliam dcrogaloriarum de-

rof^aloriis , aliisque cfTicacioribus et in-

polilis ciau:?iilis, necnon irritantibus ci

aliis dccrelis, in genere vel in specie,

etiam niolu el scienlià siniilibus, eliam

.consisloiialiler , ac alias quoiiiodolibel,

concessis, approbalis el innovalis. Quibus

oiiiiiibus, eliaiiisi de illis eoiumque lolis

lenoribus specialis, specifica, expressa ci

individua, ac de verbo ad verbum, non

aulcm per clausulas gcnerales' idem im-

porlanles, mcnlio seu quaevis alia ex-

pressio habenda, aul aliqua alia exqui-

sila foima ad hoc servanda forel, lenores

huiusmodi, ac si de verbo ad verbum,

niliil penilus omisso, elform;\ in illis tra-

dita observalà, inserti forcnt, praesenli-

bus prò sufficienler expressis et inserlis

babenles, illis alias in suo robore per-

mansuris, liac vice dumtaxal specialiler

et expresse derogamus, cactcrisque^ con-

(rariis quibuscumque; aul si aliqui super

proyisionibus sibi faciendis de priorali-

bus buiusniodi speciales, vel aliis bene-

fici is ecclesiaslicis in illis parlibus gene-

rales diciac Sedis, ani legaloium eius,

litteras impeliarint, eliamsi per eas ad

inhibitionem, reservalionem eldecrelum,

vel alias quomodolibel sii processum
,

quas quidein litteras et processushabitos

per easdem, ac inde sequuta quaecum-

que, ad dictuin piioralum suppressuni

volumus non exlcndi (sed nullum per

hoc cis, quoadassequulionem prioratuum

vel bcneficioruin alioruni
,
praeiudicium

generari); et quihuslibet aliis privilegiis,

indulgenliis ci lilleris aposlolicis, quo-

riimcumque lenorum exislanl, per quae,

piaescntibus non expressa, vel lolaliter

non inserln, cITeclus earum impedir! va-

leal quomodolibel vel diffcrri, el de qui-

1 Edit. Main. habet gencralis (r. t.).

2 Vucein caeterisque de more addimus (r. t.).
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bus quoruinque lolis lenoribus de verbo

ad verbum habenda sii in noslris lilleris

menilo specialis. Nulli, eie* incursurum.

Datum Romac apud sanclum Marcum,

anno incarnalionis Dominicae mdciv, vi

idus iulii', ponlificatus nostri annoxiii.

Dal. die 10 iulii 1C04, an. xui.

CCCXLIX.

Confirinalio transaclionis inilae inler

communilatem Avcnionenscm el mini-

slros regis chrislianissimi super signo

scu bullo apponendo pannis sericis per

Guliiae regnum transvehendìi ibique

vendendis^.

Clemens Papa Vili,

ad futuram rei memoriam.

Quae ad noslroruni subdiloruni utili- Ex..r.i.ui

latem cedere dignoscunlur, ca libenler

approbamus, ac aposlolicae confirmalio-

nis roUore communimus, proul in Do-

mino salubriler conspicinuis expcdire.

-8 1. Nuner siquidcm dilccloruni fdio- i~-m<io
"^

,

'
slrisiMicas,.,.,

rum consulum et communilalis civilalis cos in suiua
. . . veoiunensi con-

noslrae Avenionensis nomme, per dile- fedas rcgio-ad

cium iilium Laurentmm Dreperium V.I.D.

illorum assessorem, et apud nos orato-

rem, nobis exposilum fuit, quod, cum a

multis annis, deficiente fere omni alio

commercio, et e;\dem civitale, tam per

aposlolicas concessiones, quam per alios

varios modos, ars coniìciendi pannos se-

ricos vix relenia esset, nihilominus, a

quibusdam annis citra, eidem eliam arti

1 Nenipe iiic oniiltuiiliir clausulac pocnales,

qiiarum formulam liabps in Const. piaeccd. § 14,

pag. 98 (r. t.).

2 Mendose Main. in lexlu legit idus iulii; ad

marg. autem 10 iulii; itaque coniecluraliler cor-

rigimus VI idus iulii (r. t.).

3 Ex Regcsl. in Scerei. Drev.
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niagnuin allatum est deUimenlum ex eo

quod ministri regni Galline ingressum

pannorum sericorum, in praedictà nostra

civitate confectorum, in dietimi regnum

prohibitum asserentes , quotiescumque

illos intra ditioneni Gallicani reperiebant,

taniquam Ibrenses et extraneos regio fìsco

addicebant, in vini quanimdam regiarum

constitutioniim, quibus caulum assere-

bant, non licere pannos sericos forenses

per Galliae regnum transvehere, nec ve-

nales deferre, quin prius Lugdunum de-

lati exlitissent, ibique quoddam symbo-

lum seu bullum accepissenl, cuius medio

poslmodum per toluni Galliae regnum

transvehi et vendi luto et libere valereni;

et alio eliam praetextu merces praediclas

in poenam diclarum conslitulionum in-

cidisse dicebant, quod sciiicct materia,

seu seta, qua praedicli serici panni prò

malori parte confecli erant, ipsarum ri-

gori subiaceret, et cum setae ex Ilali;\ et

Ilispanià in praedictam civilatem trans-

portari nequeant, nisi per provincias e-

iusdem regni , ideo Lugdunum trans-

vehendas esse, antequam in pannos trans-

()uo,i ma>i- mutarenlur; et licei praefata civitas ad-
miim huiusmodi *

ani ci coniraor- versus praedicta multa opponeret , non
CIO damiium af-

'^
.

ferebai. niinus proptcrca diclam vexationem pa-

tiebatur: unde post multos magnosque

sumptus in liuiusmodi lite collatos, et

post magnani ex merciuni confìscalioni-

bus iacluram, nihii magis expedire visuni

fuit, quam vel setas et pannos Lugdunum

transporlare cum intolerabilium sum-

ptuuni onere, vel nullos oninino pannos

sericos conficere, et sic arteni sericam,

ab annis infìnilis retentam , cum terlià

parte habitatorum et incolaruni amittere.

consuiesAve- 8 2. Quapropter rem saepe alias et
nionenses tran- o ^ i r t

sacuoiicm cum per viginli annos, aut cuxa, frustra ten-
oiclis minislris ' "

.

iueuDi, latam aggressi , cum redemptoribus et

niinislris regiis tractarc coeperunt de

pracdicto signo seu bullo, in civilalc Lug-

dunensi imponi solilo, in praedictà no-

Bull. Bom. Vul. XI. 14 '

Vili pp. 105 An. C. 1604

strà civitate Avenionensi imponendo cum
solulione iurium regio redemptori seu

appaltatori ratione dicti bulli debitorum
;

et tandem super praemissis, praesentibus'

dilecto filio nostro Carolo S. R. E. pres-

bylero cardinali de Comitibus nuncu-

pato, lune in eàdem civitate vice legalo,

necnon in loto Slatu praedicto legationis

Avenioncnsis gubernalorc generali, ac re-

servato nostro et Apostolicae Sedis bene-

placito, Inter consules praedictae civitalis,

ac appaltatores praedictos transactio ini-

ta , ac nobis nuper exbibita fuit
,
per

quam Avenionensibus datur l'acultas, ut,

diclis regiis constilulionibus non obstan-

libus, merces sericas in quascumque Gal-

liae partes deferre et vendere possint, ita

ut, licei praedicto appaltatori, medio cu-

iusdaminslitoris, iura praedicli bulli sol-

vanlur (cuius ope panni serici praedictae

civilalis per lotuni Galliae regnum, ac

si Lugduni imposiUim esset , deferri ac

vendi possunt); nihilominus tamen om-

nis iurisdictionis auclorilas, et causarum

inde provenientium decisio, nec non et

confìscalionis iura ad noslros iustitiae

minislros Cameraeque nostrae Apostoli-

cae fiscum spectent et pertineanl; ac

praediclus eliam insti tor pio exigendo

dicti bulli seu signi iure, praeslilo prius

iuramento de fìdeliter cxercendo in ma-

ni bus praefati vice-legali, lilteras ab co-

dem super hoc oblinere tenealur, nullam

ex se nisi privati bominis causam babens,

prout in dieta Iransactione , cuius leno-

rem praesentibus prò expresso haberi vo-

lumus, plenius dicilur conlineri.

I 3. Cum autem consules et comma-
^^^^jj"' ^^^^^^{li

nilas praedicli novissime nobis liumiliter
J;™.'J'.'J,'"'

^^'

supplicari fecissent ut Iransactionem prae-

dictam approbare dignarcmur; contra

vero (quia ex cerlis ipsius transactionis

capiiibus, ac ex quorumdam proclama-

lum, auclorilate praefati vice-legati facto-

1 Al melius legeretur Pmesente (n. t.).
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rum, tenore, et praccipue ex consigna-

tione quadam mercium in civitate nostra

Cavallicensi, vulgo busellum nuncupatù,

stabilii^) dilecti etiam filii comilativi co-

milalus nostri Venayssini, se gravatos esse

praetendenles (licet prius corani prae-

dicto vice-legato adversus praedictam

transactionem et proclamata se opposuis-

sent, et ipse vice-legatus causam et partes

ad nos ratione praemissorum remiseril),

per eorum agentes et procuratores an-

nullalionem et cassationem dictae tran-

sactionis liurailiter petiissent: nos, au-

dilis saepius in conlradictorio partibus,

tandem utrorumque ulilitati consulere

volentes, et praedictos consules commu-
nitatemque et homines civitalis nostrae

Avenionensis a quibusvis exeommunica-

tionis, suspensionis et interdicli, aliisque

ecclesiasticis sententiis, censuris et poe-

nis, a iure vel ab homine, quavis occa-

sione vel causa latis, si quibus quomo-

dolibet innodati existunt, ad effectum

praesentium dumlaxat consequendum
,

harum serie absolvenles et absolutos foro

censentes, huiusmodi supplicalionibus in-

clinali, et ad effectum ut praedicta ars

serici in eàdem civitate prò solatio po-

puli et subditorum nostrorum, praeser-

tim pauperum, sustentatione retineatur

et augeatur, Iransactionem praediclam,

cicmcns la- omniaouc in eà contenta et inde sequuta
mcn eaui con- '

i- • -
i

nrniai, quaccumquc
,
praedicti tunc vicelegali

,

aut eius auditoris auclorilate et asscnsu

legitime munilam ', auclorilate aposto-

lica , tenore praesentium , confirmamus

et approbamus, illique inviolabilis apo-

stolicae iirmilatis robur adiicimus , ac

omnes et singulos lam iuris quam facli

defectus, si qui desuper intervcnerint,

supplemus ; ab ipsà lamen transaclione,

raiuium Vena"'-
^'usquc ct protlamatuni praediclorum

einum excipii. vìucuIìs , comilatuni Vcnayssinum uni-

1 Edit. Main. liabet munita (R. T.).
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versum ac eius incolas et personas quas-

cumque penitus eximimus et liberamus,

ac exemptos et liberos esse volumus et

mandanius , eosque in eodem , in quo

ante tempus transactionis et proclama-

lum praediclorum slalu '
, restituimus

,

reponimus et plenarie reintegramus ; ita

ut ncc ralione sclarum, tam in diclo co-

milalu
,
quam aliunde provenientium

,

nec ralione pannorum sericoriun, cuius-

cumque condilionis existant, aliquid sol-

vere aut dare praediclo appallalori lene-

antur, ct ideo praedictam Cavallicensem

consignalionem, busellum vocalam, cximi

praecipimus el mandamus ; illamque in

lerrilorium Avenionense, si ila praediclis

consulibus el coramunitali cum inlerventu

vicelegati videbilur, transferimus.

§ 4. Volumus praelerea ut in cà parie Pannis tericis

poiitiDoia arma
pannorum sericorum, seu sarcinarum eo- vuii apponi,

rumdem, in qua insignia el arma diclae

civitalis apponi solent, nostra quoque et

successorum noslrorum Romanorum Pon-

lificum, eo quo decet loco, apponantur;

ulquc praediclae transactionis, aut alia-

rum similium, confirmalio a nobis, suc-

ccssoribusque nostris praediclis, per di- ki confirma-

. ... liODem ti-ansa-

ctos consules et commumlatem de triennio cuonis quoiibct

triennio peli.

in triennium petalur; ila quod, si elapso

Iriennio huiusmodi , absque nova nostra

confirmalione , iura praedicti bulli exi-

ganlur, lales exigenles et consilium eius-

dem civitalis in poenam sculorum decem

millium auri, Camerae nostrae .Aposlo-

licac applicandorum, ipso facto incurranl.

§ 5. Non obslanlibus constilulionibus ob.vianiia loi-

-
. 111.

ct ordinationibus apostolicis, caelensque

contrariis quibuscumque.

Dalum Romac apud sancluin Marcum

sub annulo Piscatoris diexiv iulii, mdciv,

ponlilìcalus nostri anno xiii.

Dal. die 11 iulii 1004, pontif. an. xiii.

i Erronee legebalur in eodem, in quo... sta-

lum, quod corrigi etiam possel in eumdem, in

quo... erant, stattan (r. t.).
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CCCL.

Fralribus Orclinis Cruci(evorum amìntus

dignitalum et officiarum einsdem or-

dìni$ interdicitur '.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Arobiins in Quoniaiii neiiio dehel sibi assumere
Ecclesia >a|.t,' . .

pernicio^ns lionoreiii, iiisi vocalus a Deo tamquam

Aaron, et a regularis vitae institiilo valde

alienum est ut religiosi viri (quos ho-

norum et dignitatum gradus sanctitate

vitae ac aliis religiosis virlutibus potius

promereri, quam appetere, cosque gra-

dus, cum ad eos assumuntur, obedienter

suscipere, susceptosque humiliter admi-

nistrare decel), mendicatis saecularium

praeserlim personarum studiis, ad eos

sibi aditum patefacere contendant, unde

magna in Ecclesia Dei pernicies adferri

solet: nos qui prò muneris nostri debito

in hoc potissimuMi laborare non desisti-

mus, ut ecclesiastica regularisque disci-

plina pristino candore restiluatur, buie

malo opporlunum remedium adliilien-

dum censuimus.

inier crncifc- § 1. Cum itaquc, sicut acccpimus, qui-
ros irrepserat. -ni- r f -rdam m Ordme congregalionis Lrucilero-

rum, professionis et regulae quam pro-

fessi sunt penilus immemores, nimiàque

dignitatum et oiTiciorum ecclesiaslicorum

in dieta Congregalione consequendorum

ambitione ducli
,

prò iis consequendis

ecclesiasticorum et saecularium princi-

pum studia requirant, el a S. R. E. car-

dinalibus aliisque praelalis commenda-

titias lilteras, aliosque lavores el gratias

expetant
,
quibus adiuli

,
quos ipsi ex se

promeruisse minime confulunt, gradus el

dignilates in eàdcm Congregalione con-

1 De hoc Ordine vide in C40nslilut. Urbani III

cui inilium Gian antecessor tom. ni, pag. 40.
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sequi valeant, sicque eiusdem Congre-

gationis quietem , non sine animarum
suaruip periculo, perturbent;

i 2. Nos malum hoc ab eodem Ordine Pontifcxfavo-

. /1 ,
• . . res ad dj^nila-

et tongregalione, cuius prosperum regi- les obtmendas

1 I-, 1 • quaerentes,
men etmcrementum ad Ecclesiae sanctae

utilitatem sinceris exoptamus affeclibus,

prò nostra pastorali solliciludine propel-

lere summopere cupientes, motu proprio,

et ex certa nostra scientià, ac de aposto-

licae potestatis plenitudine
, eos omnes

et singulos fratres dicli Ordinis et Con-

gregationis cuiuscumque status, gradus,

conditionis, praeeminentiae, qualitalis et

dignitatis existenles, qui de caotero, ad

praelaluras, gradus, honores, dignitates,

adminislraliones, functiones et alia officia

dicli Ordinis et Congrega tionis assequenda

intenti, ad principum et praelatorum ac

aliarum quarumcumque personarum, tam

saecularium, quam ecclesiasticarum, de

gremio dictae Congregationis non exi-

stentium, eliam cardinalatus honore, ac

quacumque sacculari dignitate el excel-

lentia, etiam imperiali, regali et ducali

fulgentium, favoresrecurrerint, vel etiam

paclis, pollicitationibus aliisque, viis di-

recte vel indircele, palam vel occulte,

ad praelaluras, gradus, honores, dignita-

tes, adminislraliones, functiones et alia

officia praedicla oblinenda aspiraverint,

vel aliis minus legiltimis et honeslis ra- vei spente

. . oblatas favore

lionibus ea obtmere quaesivcrmt , aut saecularium ar-.... . ceptaules , ad
eliam sponle oblatis et mmmie conqui- ""^isiie"» "-eddii

. „ . .,, ,. inhabiles

silis USI luennt, lUorumquc complices

el faulores, ad quascumque praelaluras,

dignilales et officia, gradusque, honores,

adminislraliones et munera in ipsù Con-

gregalione obtinenda perpetuo inhabiles

declaramus, ac oblenlis per eos praela-

luris, gradibus, honoribus, dignilalibus,

adminislralionibus, funclionibus et offi-

ci is huiusmodi co ipso privamus, ac pri-

vatos voce tam activù quam passiva ca-

rere decernimus et declaramus.
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poenas ciigen- § 3. Alque in virlute sanclae olìcdien-
tibus iliclosara- . • • i .

bienics iniirgii. tifie, .ic SUD excomniunicatioiiis lalae sen-

tentiae poen;\, omnibus dicti Ordinis et

Congregationis fralribus superioribusque

et praelalis, quocumque lilulo nuncupa-

tis , etiam priori generali
,
praesenlibus

et fuluris, praecipiinus distiicteque inan-

damus, ne quempiam uUo tempore pre-

cibus, litteiis vel favoribus adducli, vel

alias ad instantiam, seu requisilioneni
,

vel contemplationem pnncipum,vel prae-

latorum, aut aliorum quei umcumque, tam

saecularium,quam ecclesiaslicorum, extra

dicium gremium existenlium, etiam car-

dinalium, imperatoris, reguni, ducum
,

ad cuiusvis generis praelaturas, gradus,

honores , dignitalcs , administrationes
,

functiones- et officia praediclae Congre-

gationis promovere, vel poenas aliquas

remittere audeant vel praesumant.

Eieciionos h- § 1. Deccmentes electiones et promo-

tiones ad monasteria, seu prioratus, vel

officia dicti Ordinis et Congregationis

contra praesentium dispositionem, (piod

absit, quandocumquc faciendas, et prò

tempore obtentas, nullas prorsus invali-

dasque fore et esse , nuUisque viribus

subsislere; ac omnes et singulos, in prae-

missis delinquentes, nulla alia monilione

praecedente, et absque processu dosuper

habendo, sententias et poenas pracmis-

sas irremissibililer co ipso incurrerc, et

ad illas sententias et poenas praemissas

damnabiliter incurrissc legitime proitan-

dum,et omnino convincendum,solasprae-

missarum personarum instantias, preces

et favores, etiam orctcnus porrectas, ple-

nam, indubiam et sufficientem in iudicio

et extra fidem facere, nec ad id proba-

tionis allerius adminiculum requiri
;

^cbiiMiKi? a|.-
I 5. Et ila per quoscumquc iutlices et

commissarios, quavis auctorilalc fungen-

(es, etiam causarum Palalii Apostolici

auditores, et S. R. E. cardinales (sublatà

eis et corum cuilibet quavis aliter iudi-
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candi ol inferprelandi facnltalc et auclo-

ri(alc) iudicari et definiri debere, ac ir-

rilnm quoque et inane si secus super bis

a quoquarn, quavis auctoritate, scienter

vel ignorantcr, contigerit attentari.

§ 0. Non obstantibus quibusvis apo- nemgai con-

slolicis, ac in provincialibus et synodali-

bus conciliis editis, generalibus vel specia-

libus conslilutionibus et ordinationibus,

ac Ordinis et Congregationis huiusmodi,

iuramento, confirmatione apostolica, vel

quavis firmitate alia roboratis, stalutis

et consuetudinibus, privilegiis quoque in-

dultisel litterisapostolicis in contrarium

quomodolibet concessis , approbatis et

innovalis. Quibus omnibus, eorum teno-

res praesenlibus prò expressis habentes,

illis alias in suo robore permansuris, bac

vice dumtaxat specialiler et expresse de-

rogamus, et ' contrariis quibuscumque
;

aut si praedictis fralribus, vel quibusvis

aliis, communiler ve! divisim, ab Aposto-

lica sii Sede indultum, quod interdici,

suspendi vel excommunicari non possint

per litleras apostolicas non facientes ple-

nam et expressam, ac de verbo ad ver-

bum, de indulto buiusmodi mentionem,

§ 7. Ut aulem barum lilterarum no- Pfacseniesin

litia ad omnes dicti Ordinis et Congre- "' '^s' "'^''

" dat.

galionis fratres facilius deveniat, volunius

illas in generali capitulo dictae Congre-

gationis publice legi , illasque in dicto

capitulo lectas sic arctare, ac si legitime

unicuiquc inlimatae fuissent, illarumque

excmplis, etiam impressis, manu scribae

dicti capituli vel notarii publici subscri-

ptis, et sigillo prioris generalis ipsius

Congregationis, vel allerius personae in

dignitate ecclesiastica constilulae, obsi-

gnatis , eamdem prorsus fidem baberi
,

quae praesenlibus habcretur, si caedem

exbiberenlur.

Dalum Romae apud S. Marcum, sub

1 Parliciilam ei nos adiecimus (n. t.).
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annulo Piscaloris die xxiii iulii, mdciv,

pontificalus nostri, anno xiii.

Dat. die 23 iulii 1004, pontif. an. xiii.

CCCLI V

Con firma tio declaralionis lilterarum

Fault III, quibus castra Ursuriae et

S. Vincentii Parentinae dioecesìs a su-

perioritate et dominio nuncii Venetia-

rum et qnorumvis aliorum cximunlur,

et episcopo Parentino tantum necnon

Romano Pontifici prò tempore exi-

stenti et Apostolicae Sedi immediate

subiiciunliir -.

Venerabili fratri episcopo Parentino

Clemens Papa VII.

Venerabilis frater ,

salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum, siciU nobis nuper exponi

Castra irsu- fecisti, Ui'suriae ^"

el, quod ad praesens
riaf ci S. \ in-

' ' ^ ^
ceniii ab im- jn feuduiii relineliu', S. Vincentii* castra
memoraluli sub

_

'

sola e(M«copi luag diocccsis Parenti nae iam tunc a lem-
Parpnlinensisel

sedis Aposio- pore, quod eius inilii liominiim memoria
elione fueic. nou liabctur, ad mcnsam episcopalem Pa-

renlinam pertinuerinl , nec , ab eodem

tempore cilra, nostri aut Sedis Aposto-

licae in civitale Venetiarum, etiam cum
poteslale legati de latore, nuncii, seu

quivis alii supeiiores, in eisdem castris

aliquem aclum supcriorilalis exercuerinl,

seu de illorum causis, tam primac, quam
secundae , aul ullerioris instantiae , se

ì Ex regcst. in Secret, tirev.

2 De Parenlio (vulgo Parenzo) Isliiae civilate

vide Ughelli, Italia sacra, toni, v, pag. 394 seq.

(n. T.).

3 Ughelli liìc et infra seinper legit Ursariac

(R. T).

4 De castro S. Vincentii, ipsiusque ad niensam

episcopalem Parentinam pertinentià, extat di-

ploma Clem. VII die xi kal. Febr. 1524, quod in

FtuU. non reperitur, sed videre iilud est apud

Ughelli ibid. pag. 412 (n, r).
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inlromiserint ; sed castra praedicta et

eorum universitates sub episcopi Paren-

tini prò tempore e.xistentis el post eum
immediate Piomani Pontificis et dictae

Sedis prolectione continuo remanserint

et perseveraverint ; ac ultra episcopos

Parentinos, qui prò tempore fuerunt, ne-

minein alium, quam Romanum Pontifi-

cem prò tempore existentem ac Sedem
eamdem recognoverint; et propterea ab

omni iurisdictione, superioritate, domi-

nio et poteslate quorumcumque aliorum

exempta, ac soli Romano Pontifici ac

Sedi praedictae post eumdem episcopum

subiecla esse dianoscanlur (quam quidem OniJ «-oniir-

superiorità lem lelicis recordationis Pau- l'erims.

lus Papa III praedecessor noster, per suas

in rormà Brevis desuper expeditas litte-

las, quarum tcnorem praesentibus prò

expresso haberi volumus , confirniavit
,

ipsaque castra episcopo Parentino ac Ro-

mano Pontifici et Sedi buiusmodi tantum

subiecta remansisse et remanere decrevit

et declaravit');

I 2. Cum aulem, sicut eadem exposi-

tio subiungebat , firmiora sint ea quae

Sedis praedictae patrocinio muniunlur, idem iterum
^- ^ confirmari petit

cupiasquc iurisdictionem praediclam per Episcopus.

nos confirmari; nobisque propterea hu-

militer supplicar! leceris ut libi el ec-

clcsiae luae praedictae in praemissis op-

portune providere de benignitate apo-

stolica dignaremur:

I 3. Nos igilur, qui prò nostri pasto-

ralis ofTicii munere singularum ecclesia-

rum et praesertim cathedralium indemni- confirmat eie-
' mens.

tali
,
quantum cum Domino possuinus,

libenter consulimus, buiusmodi suppli-

calionibus inclinati, iurisdictionem et su-

pcrioritatem praediclam, ac litleras dicti

1 Praedictae lilterae Pauli III non babentur

in Bullario; sed extant apud Ughelli loc. cit,

pag. 416, sub data 30 iunii 1542, et in earum

principio ciusdem fere tenoris sunt, qui ante pa-

renlhcsim beic sopra legilur (n. t.).

An. C. 160i 110 BULLARIUM FOMANUM

Pauli praedecessoiis, cuin omnilnis et sin-

gulis in illis corilenlis, aucloiilatc apo-

stolica, tenore praescnliiim, confirma-

imis et approbamiis, illisque inviolaliilis

apostolicae firmitatis robiir adiicimus;

ac omnes et singulos , tam iuris quam
facli, defectus, si qui in eisdem inlerve-

nerint , supplemus ; ipsaque castra , ut

prius, ab omni iurisdictione, superiori-

tate, dominio et poteslate eiusdem Sedis

in dictA civitate Yenetiarum nuncii, ac

quorumcumque aliorum
, praeterquam

tui et nostri, ac prò tempore existentis

episcopi Parentini et Romani Pontificis

ac dictae Sedis, exempta, tibique, et nobis

et diclae Sedi dumlaxat subiecla reman-

sissc et remanere, auctoritate et tenore

praedictis, decernimus et declaramus.

I 4. Non obstanlibus conslitutionibus

et ordinationibus apostolicis, necnon fa-

cullatibus et indullis, nuncio praedicto

^obsuniiatoi jn dictà civitate Yenetiarum nunc et prò

tempore esistenti concessis, caeterisque

conlrariis quibuscumque.

Dalum Romae apud sanctum Marcum

sub annuloPiscatoris, diexxvii iulii mdciv,

pontificatus nostri anno xiii.

Dal. die 27 iulii 1604, pontif. an. xiii.

CCCLII.

Episcopis Herbipolensibits conceditnr fa-

cultas ires canonicatus prò lìieologis

a lulio Papa III reservatos conferendi

doctofibus ixiris canonici^.

Venerabili fratri lulio epìscopo

Herbipolensi

Clemens Papa Vili.

Venerabilis frater,

salutem et apostolicam benedictionem.

Exigunt tuae fraternitatis merita ut vo-

tis tuis, quantum cum Domino possumus,

libenter annuamus.

1 Ex regest. in Secret. Brev.

§ 1. Alii'ts siquidcm febcis recordatio-

nis lulio Papae HI praedecessori nostro,

pio parte bpnac mcmoriae episcopi ller-

bipolensis tunc existentis, exposito, quod,

si unus et una sancii Ioannis evangelislae

novi monasterii intra , et unus ac una

sancii Ioannis in Haugiis , nec non reli-

quus et reliqua sancii Burcbardi trans

pontem, extra muros civitatis Ilerbipolen-

sis saecularium et coUegiatarum eccle-

siarum canonicatus et praebendae, quos

primo simul vel successive vacare conti-

gisset, tunc et etiam quoties deinceps va-

cassent , tribus clericis saecularibus in

ibeologià doctoribus (qui, illos prò tem-

pore obtinentes, in Herbipolensi ac prae-

dictis et aliis quibuscumque civitatis et

dioecesis Ilerbipolensis ecclesiis clero ser-

mones Tacere, acpopulo verbumUei prae-

dicare , ac lectiones in ibeologià legere

tenerentur) conferendi , dicti tunc et prò

tempore existentis episcopi Ilerbipolensis

collationi et dispositioni reservali et ad

hoc deputati fuissent, ex hoc profecto in

civitate et dioecesi praedictis animarum

saluti per amplius consultum tuisset , et

no ibidem luterana et aliae damnalaehae-

reses, quemadmodum in aliis Germaniae

parlibus invaluerani, invalescercnt obvia-

retur', et, si quae excitari cepissent,

facilius extirparentur; ac prò parte dicti

episcopi eidem lulio praedecessori nostro

humililer supplicato, ut in praemissis op-

portune providere do benignilate aposto-

lica dignaretur: ipse lulius praedecessor

huiusmodi supplicationibus inclinatus
,

unum et unam sancii Ioannis evangeli-

slae novi monasterii intra, ac alium et

aliam sancii Ioannis in Ilaugiis, necnon

reliquum et reliquam sancii Burcbardi

trans ponlem, extra muros civitatis' Iler-

ì Edit. Main. Iiabet invaluissenl , obviari ;

iociis mendosus esse, et emendatione aliquà in-

digere, nobis visus fuit (r. t.).

2 Edit. Main. habet extra muros Herhipo-

An. C. 1604

lulins III trcH

canonicatus, qui

hicrccensentor.
cnllationi epi-

scopi Hcrbipo-
lensis reserva-

vii,
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bipolensis ecclesianim piaediclarum ca-

nonicalus et piaebendas
,

quos' (qui-

liusvis , tam iuxta concordala nalionis

Germaniae cum Sede AposlolicA inila apo-

slolicis, quam ordinariis mensibus nun-

cupalis) primo, simul vel successive, per

cessum vel decessum seu quamvis aliam

dimissionem illos obtinenlium, aul alias

quovis modo exlra Romanam Ciiriam va-

care conligisset, etiamsi disposilioni apo-

slolicae specialiler , vel ex quavis causa

(praelerquam ratione vacalionis iUorum

apud Sedem Apostolicam , aut familiarl-

talis continuae et' commensalitatis ipsius

lulii praedecessoris, aul alicuius S. R. E.

cardinalis vivenlis, cuius consensus requi-

rendusforel)genera!iler reservali, aut ex

generali reservatione apostolica affecli

fuissent, tunc et etiam quoties deinceps

perpeluis futuris temporibus vacavissenl,

ut iriLus iheo- tribus clcricis sacculaiibus diclae nationis

l»?;"''"'^"™- Germanicae in theologià docloribus ca-

tholicis in aliqua approbatà universitate

sludii generalis cum rigore examinis pro-

molis (qui, illos prò tempore oblinenles,

iuxla providam desuper per dicium lune

et prò tempore existentcm episcopuni llcr-

bipolensem iaciendam ordiuationem, tam

in Ilerbipolensi et praedictis, quam aliis

quibuscumque diclarum civilalis et dioc-

cesis Herbipolcnsis ecclesiis clero sermo-

nes facere, et populo verbum Dei prae-

dicare, ac, in locis ad hoc congruis et

convenientibus per ipsum tunc et prò tem-

pore existentcm episcopum Ilerbipolen-

sem designandis, lecliones in theologià

legere lenercntur) cum plenitudine iuris

canonici confcrcndos' praedicli lune et

prò lemiìore cxistentis episcopi JIer])ipo-

len. ecdesiarum praedictarum; ideoque Iler-

hipolensium furcl legendum ; sed salius nobis

visiim fiiil addere liane vooern civi/ulis (R. t.).

1 Turbatissime edit. Main. legil quos cum; vel

legendum quos, vel (/i«u»( eos (il. T.).

"2 l'aiticulani et nos adiecimus (r. t.).

3 Perpeiaiii edit. Main. leg. conferendi (h.t.).
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lensis coUationi et disposilioni (dummodo
diiectorum filiorum sancii loannis novi

Monaslcrii, et sancii loannis in Ilaugiis,

ac sancii Durchardi ecdesiarum prae-

dictarum capitulorum, ad quos ipsarum

ecdesiarum canonicaluum et praeben-

darum collatio, provisio et quaevis alia

omnimoda disposilio de antiqua et ap-

probatà eatenusque paciOce observalà

consuetudine, spedare asserebatur, quoad

canonicatus et praebendas in mensibus

ordinariis huiusmodi vacaturos, ad hoc

cxpressus accederei assensus ) auctori-

late apostolica perpetuo reseivavit et

ad hoc deputavi! ; districtius inhibens cum ini.ibi.

. , •. 1- • • 1 . ... tiono illos aliis

eisdem capitulis, ne ipsi ulterius aliqui- conrcremii.

bus , ac praedicto tunc et prò tempore

existenti episcopo Ilerbipolensi, ne ipse

canonicalus et praebendas , ut praefer-

tur, reservatos, aliis quam personis ut

supra qualilìcatis conierre, et de illis

providere quociuo modo praesumerent; ac

decernens ex tunc eosdem canonicalus et

praebendas, ut praefertur, reservatos et

prò clcricis docloribus praedictis deputa-

tos, tam en prima vice, quam cliain quo-

ties deinceps perpeluis futuris tenqioribus

exlra dictani Curiam vacarent* (etiam ijla-

rum commcndis cessantibus, si commen-
dati, ac unionibus dissolutis, si uniti, ac

commendae et uniones huiusmodi de lune

apud Sedem praedictam vacantes^ factae

fuissent), sub quibusvis gratiis, expectati-

vis, specialibus vel generalibus, aul etiam

mensalibus rescrvalionibus, piimariispre-

cibus , nominationibus, et nominandi ac

etiam nominalis conferendi iiiandatis, fa-

cullatibus, indullis, collalionibus, provi-

sionibus , commendis et quibusvis aliis

dispositionihus, eliam per ipsum lulium

praedecessorem et Sedem praedictam
,

aut eius legatos de laterc , eliam motii

1 Addere b. v. vacarent necess. visum f. (r.t.)

2 Sic videtiir legcnd.; edit. Main. leg. vacan-

tibus (r. t.).
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proprio, quibiisvis pcrsonis,cliam dicti lu-

lii praedccessoris et successoruni suorum

Uomanorum l'onlificum prò tempore exi-

slcntium antiquis et descriplis l'amilia-

ribus, conlinuis commensalibus, el qiii-

biisvis praedictae Sedis etRonianaeCuriae

officialibus, eliam officia sua actu exer-

centibus, ac aliis quibuscumqiie personis.

cuiuscumque ctiam dignilalis, status, or-

dinis, condilionis vel praeiiiinenliae exi-

stenlibus (aliler quam, ut praeferlur, qua-

lificalis), sub quacumque forma et ex-

pressione verborum , el cum quibusvis

etiam dcrogatoriarum derogaloriis, aliis-

que forlioribus, efficacioribus el insolitis

clausulis irritanlibusque, et aliis decrelis,

eliam imperatoris, regum, ducum et alio-

lum principuin contemplatione , vel in-

tuito, concessis eatenus, et imposterum

conccdendis, nuUatenus comprehendi
,

nec comprehensos censeri, nec illorum

praetexlu acceptari, aut de illis cuiquam

providcri posse quoque modo; sed ipsum

lune el prò tempore exislenlem episco-

pum Herbipolensem de illis providere

ilebere personis, ut praefertur, qualifii.a-

lis, in omnibus et per omnia; perinde

ac si graliae expectalivae speiiales vel

generales, aul etiam mensales reservalio-

ncs
,
primariae prcces , nominationes

,

mandata, fucullatcs, indulta, collaliones,

provisiones , commendae et aliae dispo-

siliones huiusmodi a diclo luiio praede-

cessore et Sede praediclA, ac eiuslegalis,

ac etiam de lalere , nuliatenus cmanas-

sent, necapparerent; necperquascumque

litleras ciusdem Sedis vel legalorum eius

litleris dicti lulii ullalenus' censeri dero-

galum ; nec° acceptationes, collationcs,

provisiones, commendas et quasvis alias

dispositiones de illis, eliam quibusvis per-

sonis (aliler quam, ut praefertur, qualifi-

calis), eliam per dictum lulium praedcces-

1 Edit. Maiii. iiabet nec... nuliatenus (n.t.).

2 Lcg. ci, nam postea sei], nullius rob. (k.t.).
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sorem el Sedem praedictam, aut legatos

buiusmodi prò tempore faclas et facicn-

das, nuilius roboris, vel momenti exi-

stere, nullumque per eas ius alieni quaeri,

vel etiam coloralum litulum possidendi

Iribui posse; sicque per quoscumque iu-

dices ordinarios el delegatos, etiam cau-

sarum Palalii apostolici auditores(sublalà

eis et eorum cuilibet quavis aliler inler-

pretandi deOniendi et iudicandi facultate

et auclorilate) inlerprelari, definiri el iu-

dicari debere; nec non irrilum et inane

quidquid secus super bis a quoquam, qua-

vis auctoritale, eliam pei' dicium lulium

praedecessorcm et Sedem praedictam et

eius legatos etiam de lalere, ac nuncios,

scicnlervel ignoranler, conligisset alien-

lari ; ac alias prout in eiusdcm lulii prae-

decessoris litleris in forma Drevis sub

data die xx iunii jidliv pontilicalus sui

anno quinto, desuper expedilis, plenius

conlinetur '.

I 2. Cum aulem, sicut prò parte luà Episcopus pe-

1 • . j> •. 11 • til concedi sibì,

nobis nuper exposilum luit, ex collegio ui eos conferrè

a le fundalo multi tbeologiae doctores in cìònbus'*"ìuHs

dies prodeant, paucissimi vero iuris ca-
'"""'""'

nonici periti in istis partibus reperianlur,

quorum tamen opera ecclesiis videtur non

modo utilis, sed etiam necessaria, quod

tu in ecclesia tua polissimum experiris;

propterea , ut subdilos ecclesiae tuae ad

iuris canonici sludiuin invitare possis,

cupis supradiclos canonicalus et prae-

bendas, non solum Iribus sacrae tbeolo-

giae, sed eliam lolidem canonici iuris do-

cloribus
,
prout magis expedire iudica-

veris, libere conferre posse. Quare nobis

bumiliter supplicari fecisli, ut super lioc

libi indulgere de benignilate apostolica

dignaremur.

§ 3. Nos igilur praediclarum lulii prae- &™caiicie'

decessoris lilerarum lenorcm , ac si de

verbo ad verbum insereretur, praesentibus

1 Praedictas lileras lulii III in Bull, ne re-

quiras (r. t.). ì
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lUuIcollalK-
Des Imjiisniodi

eaiiidcm vimlia*

beaiit.

Derogali.) con-

Irarioruni.

prò expresso liabenles, liuiiismodi siippll-

calionibus inclinali, libi, ac successoribus

luis ecclesiae Herbipolensis praejsulibus,

ut, succedente praedictorum tiium cano-

nicaluum et praebendarum, prò magislris

in sacra Ibcologiù a praedicto lulio prae-

decessore reservalorum et deputatoruni,

vacalione , illos non solum magistris in

tl)eologià , sed ctiam doctoribus in iure

canonico, calbolicis tamen, et servata in

rcliquis earumdeni lulii pracdecessoris lit-

terarum forma, libere confcrrc et de iilis

providere valeatis (perinde ac si iideni

Ires canonicatus et praebendae, non so-

lum prò magislris in tlieologià, sed etiam

prò doctoribus in iure canonico ab eo-

dcm lulio praedecossore nominatim re-

servati et deputati fuissenl), aucloritale

apostolica, tenore praesenlium , faculla-

tem concedinius, et indulgemus.

§ 4. Atque collaliones, et provisiones

de diclis canonicatibus et praebendis prò

tempore vacanlibus, doctoribus in iure

canonico per te, aut successores tuos prae-

diclos prò tempore faciendas, eamdem
vim et robur obtinere, quam, si magistiis

in tbeologi;\ iuxia diclarum Udii praede-

cessoris lillerarum seriem collocati fuis-

senl, obtinerenl.

§ 5. Nec a quoquam quovis piaelextu

impugnari ullalenus posse; sicque ci non

aliler per quoscumque iudiccs ordinarios

et delegalos, etiam causarum Palatii Apo-

stolici auditores (sublati\ eis, et eorum

quilibel, quavis aliter iudicandi et inter-

pictandi facultate et auctori(ale) iudicari,

et defmiri debere; ac irritum et inane,

quidquid secus super bis a quoquam, qua-

vis aucloriiale, scienter vel ignorantcr,

contigcril allonlari.

I 6. Non obslanlilius quil)usvis consli-

lutioniiius, et ordiualionibus aposlolicis,

nccnon omnibus iliis, quae diclus lulius

pracdccessorin suis litlerisvoluit uou obs-

tare,cactcrisque conliarii? quibuscumquc.

Bull. Hom. — Voi. A7. 15

Palum Romac apud Sanclum Marcum
sub annulo Piscatoris die xxxi iulii mdciv

ponlificatus nostri anno xiii.

Dat. die 31 iulii 1601, pontif. an. xiu.

CCCLIII.

Reductio ad viam iuris litlcrayum facttl-

tatis obligandi fruchis mensarum ma-

flistralinm mililarium S. lacobi de

Spalila, de Alcantara et Calatrava,

clarae memoriae Philippo II regi ca-

Iholico olim concessaci.

Clemens Papa Vili,

Ad futuram rei memoriam.

Alias prò parte clarae memoriae Pbi-

lippi II Ilispaniarum regis catholici nobis

exposilo, quod, cum ipse occasione bel-

lorum, quae annis lune praeterilis etiam

in Beigli, sive inferioris Gernianiae, pro-

vinciis , ac novissime in Franciae regno

sustinuerat, et lune sustinebat, maximos

sumptus fecissel , cosque lune quoque

facere non destilerai , et proplerea aes

alienum adingentem summam ascendens

contraberc coaclus fuissel, et iis qui in

praemissis sibi piacslo fiieranl ci pecu-

niam credideranl, ut par crai, satisi'accre,

eorumque indemnitali prospicere cupe-

ret, cumque' eliam, prò conscientiae suac

exoncralione et securilate, ingravescente

praescrlim lune aetate , nonnulla legata

facere , el onera imponere et prò aeris

praedicli solutione el Icgalorum atque

onerum praemissorum satisfiictione atque

exequulione, de omnibus el singulis l'ru-

1 Kx lìegesl. in Secret. Brev.

2 Vox ista cumque rediindare videlur; nani

conle.\lus fere istiusniodi est: Alias... cxposito,

quod {cum ipse... cupcrel) etiam... desidera-

bat.'ac proplerea nobis... supplicato, iti...

diynaremur : nos, etc, ut seiiuitur in§2(R.T.).

Pliilippus n ob
ratioaes , quae
liic iodicantur,

pclieral dari si-

bi Tacultalom

bypotecandi fru-

ctus meosarum
magislralium

mililiarum de
Spalha, eie.
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elibus, ledditibus el provcnlibus ac iuri-

buSjObvciUionibus et emoUimcnlis univer-

sis nicnsarum magislrabum militiarum

sancii lacobi de Spalba , Ordinis sancii

Aiigiistini, nec non de Alcanlara el Cala-

trava, Ordinis Cisterciensis (quae coronis

regnoium Castellao ci Legionis sive alio-

rura regnorum Hispaniarum apostolica

aucloritale perpetuo unila erant, et qua-

rum mililiaium ipse Phibppus, tamquam

dicloi'um regnorum rex, pei'petuus adnii-

nistralor eàdem aucloritale apostolica de-

pulalus exislebai), tam vita illius durante,

quam post obilum illius decurrendis, om-

ni via, modo el iure, quibus mclius ci

efficacius potuissel, disponere , nec non,

prò eiusdem aeris alieni integrali solu-

tione, el legatoruni alque onerum omni-

modà satisfactione alque CNcquulione,

corum pariter fruclus, reddilus ci pro-

ventus, ac iura , obvenliones et emolu-

menta universa dictarum niensarum, ut

praefertur, decurrendos et decurrenda,

specialiler et expresse applicare, obligare

et hypothecare desiderabal^; ac propterea

nobis eiusdem Pbilippi regis nomine liu-

mililer supplicato , ut super praemissis

opportunam facultatem illi concedere de

benignilate apostolica dignaremur:

Coiiccsserai | 2. Nos , illum spccialibus favoribus
Cleiucus. .. .

et gralus proscqui volenles, eidem l'bi-

lippo regi, ut, quandocumque illi visum

l'uisset el placuisset, per viam cuiuscum-

que dispositionis, (ani inter vivos, quam

ex causa mortis, seu alterius cuiuscumque

(etiam in mortis arlioulo quomodocum-

que faciendae) declaralionis, de omnibus

el singulis fructibus, reddilibus el pro-

2 Stante paiticulà cumquc, de qua in nota

praeceiienti, opus forsan ossrt legere dcsidera-

rel ; al vero rontextus defecliviis evadeiet,

nam coniuuctio ijìtod, ab initio iniius § 1 posila,

suo necessario ol)iecto careiet; ideoqiie retiiieiida

emendatio quam in nota precedeuti innirtiuus

(R. T.).
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ventibus, iuribus, obvenlionibus el cmo-

lumentis quibuscumque niensarum magi-

slralium Irium luilitiarum praedictarum,

etiam post obitum ipsius Pbilippi regis

decurrendis
,
prò solulione aeris alieni

praedicti, et usque ad lotalem illius so-

lulionem el integram praediclorum lega-

torum salisfaclionem (circa cuius quidem

aeris alieni verificationem el liquidatio-

nem, creditorumque graduationem , seu

prioritatem, soli verbo et simplici decla-

rationi per ipsum Pbilippum regem , si

ipse vivus id declaravisscl, vel per eos,

quibus ipse Pbilippus rex pariter in mor-

tis etiam articulo id mandavisset, vel ad

quos iura et adminislralio praemissorum

legilime delala fuisset , vel qui alias ad

cani per iudiccm deputarenlur quocum-

que modo laciendae standum cssel'), omni

meliori el ellìcaciori modo disponere ^,

eosdemque tructus, reddilus et provenlus,

ac iura, obvenliones et emolumenla uni-

versa prò integrali eiusdem aeris alieni

solulione et creditorum satisfactione per-

petuo applicare, obbligare el hypotbecarc,

adbeo ut dispositi© buiusmodi eiusdem

Pbilippi in dictis Hispaniarum regnismi-

liliarumque adminislrationibus successo-

res ita arclaret el afficeret, ut quaecum-

que prò dicti aeris alieni solulione per

ipsiim Pliilippum regem disposila fuissent,

ea exequi el adimplcre, el applicationi,

obligatioiii et liypolbecae praediclis stare

omnino Icneanlur, necnon praemissa ';

1 Edit. Main. h:\helquocnmque facienda; sci

ceito aliquid deest ; utrum rette emendavcriinus

iudicel prudens lector (n. T.)-

2 Suljintellige Ubere et licite posset et vale-

ret, facuìldtem concessimus, prout infra legilur

in fino. § seq., nam eo usque oratio nianet sus-

pensa (r. t.)-

3 Locus inendosus est, sed non facilis de fa-

ciendà eniendalioiie conieclura; fortasse legen-

duni tcncrentur, el ìioii cantra praemissa . . .

(R. T.).
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directe vel indirecte, per se vel alios, ve-

nire, vel quovis quaesito colore, vel prae-

lexlu se se opponere auderent, aut prae-

sunierent
;

iiaiiidicii § o. Necnon eidem Philippe regi, etiam
frnclushypolhe- .

"^

. . .... ...
cali reraanerent Ut Omnia et quaecumque sibi lieneplacita
etiani post Phi- . • , ...
lippiobitum. seii Visa, omni et quocumque meiiori et

efiicaciori modo ac via lacere, reiinquere

et imponere, et, prò illorum salisl'actione

et exequutione , de supradictis omnibus

fruclibus , redditibus et proventibus , ac

iuribus
, obventionibus et emolumentis

quibuscumque trium mensarum magistra-

lium militiarum praedictarum, etiam post

obitum illius decurrendis, ad favorera cu-

iuscumque personae , lani ecclesiasticae

quamsaecularis, necnon ecclesiarum, mo-

nasteriorum , hospitalium , aliorum pio-

rum locoruin , tam saeculaiiimi quam

cuiusvis Ordinis, etiam inilitaris, et Con-

gregationis, etiam mendicantium, ac cu-

iuscumque instituti regularium et univer-

sitatum, etiam studiorum geneialium, ac

collegiorum et seminariorura
,
per viam

similiter cuiuscumque dispositionis, tam

inler vivos quam ex causa morlis, et al-

terius cuiuscumque (etiam in mortis ar-

ticulo faciendae) declarationis, disponere;

eosdemque iVuctus, redditus et provenlus

ac ima, obventiones et emolumenla uni-

versa
,

prò praedictà legalorum ati|ue

onerum satisfactione, et usque ad illorum

omnimodam cxequulioncin, sirnililer ap-

plicare , obiigare et hypotbccare libere

et licite posset et valeret, auctorilale apo-

stolica facullalem concessinius.

Ei etiamsi ilio § 4. Et uibilominus, si idem Pliilipinis
naliispecuniis

. . .

tes aiieniim et fcx huiusiiiodi aes alicHum dcclaravissct,
legata persol-

vHsei. legala fecissel et onera imposuissel , et

lamen de diclis fruclibus , redditibus et

proventibus, ac iuribus, obventionibus,

et emolumentis, vel in tolo vel in aliquà

parte minime disposuissel, nec eos ani ea

applicavissel, obligavissel et liypotlieca-

vissel, ut praefertur, voluimus, disposui-
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mus, atcjue decrevimus, ut ipsi in prae-

dictis regnis militiarumque administra-

tionibus successores, prò praedictà aeris